
ВЕСТИ
Арамильские56

№55 (1533) 31.10.2023
Официально

Арамильского городского округа с 2012 года опубликованы на официальном сайте Федеральной службы государ-
ственной статистики, согласно которым численность населения Арамильского городского округа составляет 23157 
человек, в том числе городское - 19 805 человек, сельское – 3352 человека.

Планирование бюджета осуществляется с применением программно-целевого метода в целях достижения за-
планированных показателей. В соответствии с утвержденным перечнем, на территории Арамильского городского 
округа в 2023 году реализуются 15 муниципальных программ:

1) «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Арамильского городского округа до 
2024 года»;

2) «Повышение инвестиционной привлекательности Арамильского городского округа и создание условий для 
обеспечения жителей качественными и безопасными услугами потребительского рынка до 2024 года»;

3) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Арамильском 
городском округе до 2027 года»;

4) «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и развитие градостроительства Ара-
мильского городского округа на 2020-2024 годы»;

5) «Создание условий для оказания медицинской помощи населению и формирование здорового образа жизни у 
населения Арамильского городского округа до 2024 года»;

6) «Обеспечение общественной безопасности на территории Арамильского городского округа до 2024 года»;
7) «Развитие физической культуры и спорта на территории Арамильского городского округа до 2024 года»;
8) «Социальная поддержка населения Арамильского городского округа до 2024 года»;
9) «Развитие системы образования в Арамильском городском округе до 2024 года»;
10) «Развитие культуры, средств массовой информации и обеспечение хранения фонда архивных документов в 

Арамильском городском округе до 2024 года»;
11) «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления, противодействие коррупции, реализа-

ция мероприятий по улучшению условий и охраны труда, и развитие информационного общества в Арамильском 
городском округе до 2024 года»;

12) «Формирование современной городской среды Арамильского городского округа на 2018-2027 годы»;
13) «Обеспечение жильем граждан Арамильского городского округа до 2024 года»;
14) «Развитие молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Арамильском городском округе 

до 2024 года»;
15) «Развитие дорожного хозяйства, транспортной инфраструктуры и благоустройство территории Арамильского 

городского округа до 2024 года».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.10.2023 № 749

О порядке осуществления от имени Арамильского городского округа полномочий учредителя организации 
или управления находящимися в муниципальной собственности акциями 

(долями участия в уставном капитале)

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании статьи 
31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления от имени Арамильского городского округа полномочий учредителя орга-
низации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном ка-
питале) (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа П.Н. Никоноров

     

Приложение к постановлению Администрации Арамильского городского округа 
от 27.10.2023 № 749

ПОРЯДОК 
осуществления от имени Арамильского городского округа полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале) 

1. Общие положения

Настоящий Порядок осуществления от имени Арамильского городского округа полномочий учредителя организа-
ции или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале) 
определяет порядок назначения, замены муниципальных служащих, а также осуществления возложенных на них 
полномочий по участию в органах управления коммерческих и некоммерческих организаций, если их учредителем 
(соучредителем) является муниципальное образование Арамильский городской округ, а также если в их уставном 
капитале есть акции (доли участия в уставном капитале), находящиеся в муниципальной собственности (далее - 
организации).

2. Порядок назначения и замены муниципальных служащих в органах управления коммерческих и некоммерче-
ских организаций

2.1. Муниципальный служащий в порядке, предусмотренном настоящим Положением, участвует в органе управ-
ления коммерческой и некоммерческой организации, если ее учредителем является Арамильский городской округ, а 
также если в ее уставном капитале есть акции (доли), находящиеся в муниципальной собственности Арамильского 
городского округа.

2.2. Участие в органах управления организации в качестве представителя Арамильского городского округа по-
ручается муниципальному служащему Главой Арамильского городского округа и оформляется постановлением Ад-
министрации Арамильского городского округа.

2.3. Срок исполнения муниципальным служащим полномочий по участию в органах управления организации 
определяется сроком полномочий данных органов управления. Полномочия муниципального служащего могут быть 
прекращены досрочно.

2.4. Полномочия муниципального служащего в органах управления организации прекращаются в случаях:
1) увольнения муниципального служащего;
2) принятия решения о назначении другой кандидатуры представителя Арамильского городского округа в органах 

управления организации со дня принятия соответствующего решения в соответствии с пунктом 2.2 настоящего По-
ложения;

3) прекращения права муниципальной собственности Арамильского городского округа на акции или доли в устав-
ном капитале со дня исключения акций (долей в уставном капитале), находящихся в муниципальной собственности, 
из реестра муниципального имущества Арамильского городского округа;

4) ликвидации или реорганизации организации;
5) добровольного отказа муниципального служащего от участия в органах управления организации.
2.5. Выдвижение другой кандидатуры муниципального служащего в органы управления организации взамен 

предшествующей осуществляется в случаях:
1) принятия решения Главой Арамильского городского округа о замене муниципального служащего, представля-

ющего Арамильский городской округ в органах управления организации;
2) неисполнения муниципальным служащим более двух раз своих обязанностей в качестве представителя муни-

ципального образования в органах управления организации без уважительной причины;
3) возникновения объективных обстоятельств (призыв на военную службу, переход на выборную должность в 

органы государственной власти и органы местного самоуправления, болезнь, изменение места проживания и т.п.), 
препятствующих исполнению муниципальным служащим своих обязанностей;

4) в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3. Порядок осуществления муниципальными служащими возложенных на них полномочий по участию в орга-
нах управления коммерческих и некоммерческих организаций

3.1. Муниципальный служащий осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Свердловской области и муниципальными правовыми актами Арамильского город-
ского округа в интересах Арамильского городского округа.

3.2. Вопросы, содержащиеся в повестке дня заседания органа управления организации, для определения позиции, 
касающейся голосования по предлагаемым вопросам, в случае возникновения такой необходимости, муниципаль-
ный служащий Администрации согласовывает с Главой Арамильского городского округа или с заместителем Главы 
Арамильского городского округа.

3.3. Муниципальный служащий обязан лично участвовать в органе управления организации в соответствии с 
нормами действующего законодательства и учредительными документами организации, руководствуясь решениями, 
принятыми в порядке, установленном пунктом 3.2 настоящего Положения.

3.4. Муниципальный служащий, назначенный в орган управления коммерческой и некоммерческой организации, 
не может получать в данной коммерческой и некоммерческой организации вознаграждение в денежной или иной 
форме, а также покрывать за счет указанной коммерческой и некоммерческой организации и третьих лиц расходы на 
осуществление своих функций.

4. Ответственность муниципальных служащих и контроль за осуществлением ими деятельности в органах 
управления коммерческих и  некоммерческих организаций

4.1. Муниципальный служащий при участии в органах управления коммерческой и некоммерческой организацией 
несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Контроль за деятельностью муниципальных служащих - представителей Арамильского городского округа в 
органах управления коммерческих и некоммерческих организаций осуществляет Глава Арамильского городского 
округа в пределах своей компетенции, установленной настоящим Положением и действующим законодательством.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.10.2023 № 755

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского городского округа от 27.09.2023 № 614 «О 
Координационном совете по гражданскому, патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной службе в 

Арамильском городском округе»

Во исполнение пункта 2 раздела 5 протокола заседания Координационного совета при Губернаторе Свердловской 
области по делам казачества от 09.10.2023 № 113, руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 
4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Приложение № 1 к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 27.09.2023 № 614 
«О Координационном совете по гражданскому, патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной 
службе в Арамильском городском округе» внести следующие изменения: 

1.1. подпункт 4 пункта 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«4) рассмотрение вопросов, связанных с увековечением памяти граждан, исторических событий Арамильского город-

ского округа и развитием казачества на территории Арамильского городского округа.»;
1.2. подпункт 9 пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«9) вносит в органы местного самоуправления предложения по развитию казачества на территории Арамильского 

городского округа и, в установленном порядке, об увековечении памяти граждан, исторических событий Арамильского 
городского округа;».

1.3. пункт 3.2. раздела 3 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) формирует из своего состава рабочие группы в соответствии с задачами, указанными в пункте 3.1. настоящего 

Положения.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 

Арамильского городского округа.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа П.Н. Никоноров

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 31.10.2023 № 756

О признании утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 29.09.2023 
№ 628 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории 
Арамильского городского округа на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 10 марта 
1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области, руководствуясь статьей 31 Устава Арамильского город-
ского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 29.09.2023 № 628 
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории Арамильского городского округа на 2024 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обязательному опубликованию в газете 
«Арамильские вести» и размещению на официальном сайте Арамильского городского округа.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа П.Н. Никоноров

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 09.10.2023 № 431

Об утверждении Положения и Порядка работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Арамильском городском округе

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821 

«О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов», Указом Губернатора Свердловской области от 19.01.2021    № 10-УГ «О 
некоторых вопросах организации проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, соблюдения ограничений и требований к служебному поведению», статьей 
111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьей 28 

Устава Арамильского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов в Арамильском городском округе (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих и урегулированию конфликта интересов в Арамильском городском округе (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление Главы Арамильского городского округа от 20.12.2021 № 715 «Об утверж-
дении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов в Арамильском городском округе».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа  М.С. Мишарина

Приложение № 1 к постановлению 
Главы Арамильского 

городского округа
от 09.10.2023 № 431

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в Арамильском городском округе

Глава 1. Общие положения 
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Арамильского городского 
округа (далее - Комиссия).

Правовую основу работы Комиссии составляют:
Федеральный закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон 

№ 273-ФЗ); 
Федеральный закон от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон № 230-ФЗ); 
Указ Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821  «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»; 
Закон Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на терри-

тории Свердловской области»; 
Указ Губернатора Свердловской области от 19.01.2021 № 10-УГ «О некоторых вопросах организации проверки досто-

верности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения ограни-
чений и требований к служебному поведению». 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодатель-
ством, настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются содействие органам местного самоуправления Арамильского городского 
округа:

1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Арамильского городского округа (далее - муниципальные 
служащие), ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также 
в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ, другими федеральными 
законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

2) в осуществлении в Арамильском городском округе мер по предупреждению коррупции.
Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.
4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требо-

ваний об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, а также граждан, замещавших 
должности муниципальной службы в Арамильском городском округе, включенные в перечень должностей, замещение 
которых связано с коррупционными рисками.


